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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda e Aktrimit fokusohet në zhvillimin e aftësive bazë të interpretimit dhe shprehjes skenike. Përfshin teknika të analizës së tekstit dramatik, eksplorimin e emocioneve dhe ndërtimin e karaktereve, si dhe përdorimin e trupit dhe zërit për të përcjellë mesazhe artistike. Studentët mësojnë të bashkëpunojnë në grup, të krijojnë improvizime dhe të përgatiten për performanca të plota skenike.


	Qëllimet e lëndës:
	Ky semester duhet te kompletoje studentin me aftesimin e tij dhe pervojen e deritanishme drejt formave te reja moderne te artit skenik. Puna e diplomes per baçelor duhet te kurorezohet me nje shfaqje e cila nen mbikqyrjen e mesimdhenesit duhet te punohet me regjisor profesionist dhe roli qe  e luan studenti duhet te jete kryesor ,protagonist, apo se paku njeri nder rolet kryesore. 
 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Zhvillimi i aftësive interpretuese: Studentët do të jenë në gjendje të analizojnë dhe të përfaqësojnë karaktere dramatike në mënyrë të besueshme.
2. Përdorimi efektiv i trupit dhe zërit: Përvetësimi i teknikave të kontrollit të zërit, gjuhës trupore dhe mimikës për të shprehur emocione dhe mesazhe.
3. Kuptimi i tekstit dramatik: Analiza e thelluar e skenarëve dhe lidhja me emocionet dhe kontekstin e tyre.
4. Rritja e vetëbesimit: Përballja me audiencën dhe performanca publike në mënyrë të sigurt dhe efektive.
5. Zhvillimi i kreativitetit: Krijimi i improvizimeve dhe qasjeve unike në interpretimin artistik.
6. Punë në grup: Bashkëpunimi me të tjerët për të realizuar performanca të suksesshme dhe për të ndërtuar harmoni skenike.
7. Zhvillimi i etikës artistike: Kuptimi i rëndësisë së përgatitjes, disiplinës dhe profesionalizmit në art.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e punës kryesisht bazohet në ligjeratat program  dhe punën kosultative pedagog- student , e cila ështe e domosdoshme pikerisht në nivelit e përvetësimit të atyre detyrave që gjithnje kanë për qëllim arritjen e veprimit autonom te aktorit-studentit në skenëdhe punën praktike të detyrave të parapara me 


	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi I rregullt I mësimit 20 %
Angazhimi dhe puna gjatë procesit të ligjeratave dhe ushtrimeve  40 %
Kollokuiumi 20 %
Provimi final 20 %


	Literatura bazë:  
	Literaura : William Shakespeare : Tragjedite dhe komedite 
                Stanislavski “Krijimi i rolit “ (Creating a Role) 

Literatura : Stanford Meisner, Uta Hagen, Lee Strasberg 


	SEMESTRI VII
	

	
	

	PLANI I DIZAJNUAR I MËSIMIT

	TEMAT MËSIMORE


	JAVA -I-
	Fjala e Hamletit –aktoreve ne tragjedine “Hamleti” Shakespeare


	JAVA -II-
	Koha Elizabetiane

	JAVA -III-
	Raportet e klasave – raportet e personazheve

	JAVA -IV-
	Gjuha e klasave – raporti ndaj gjuhes

	JAVA -V-
	Komedia e Shekspirit

	JAVA -VI-
	Tragjedia e Shekspirit

	JAVA -VII-
	Heroi tragjik

	JAVA -VIII-
	Mizanskenimi I pjeses

	JAVA -IX-
	[bookmark: _GoBack]Ushtrime konkrete (nga tekstet e perzgjedhedhura)

	JAVA -X-
	Zeri , timbri , melodia

	JAVA -XI-
	Levizja , qëndrimi , ecja

	JAVA -XII-
	Mizanskenimi i pjesëve

	JAVA -XIII-
	Prova komplete

	JAVA -XIV-
	Pergatitja perfundimtare per kollokvium

	JAVA -XV-
	Pergatitja perfundimtare per kollokvium

	
	

	
		Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Studenti është I obliguar ti përmbahet rregullave konform nenit 103 të statutit të UP 




	
	

	KOLLOKVIUMI 
	William Shakespeare : Tragjedite dhe komedite

	SEMESTRI VIII
	Literatura : Stanford Meisner, Uta Hagen, Lee Strasberg 


	JAVA -XVI-
	Njohje me dramaturgjine moderne

	JAVA -XVII-

	Zgjedhja e shfaqjes se diplomes

	JAVA -XVIII-

	Perckatimi i regjisorit

	JAVA -XIX-

	Takim me pjesen tjeter te ekipit

	JAVA -XX-

	Prova leximi

	JAVA -XXI-

	Prova leximi

	JAVA -XXII-

	Prova leximi

	JAVA -XXIII-

	Mizanskeni i vrazhde

	JAVA -XXIV-

	Mizanskeni i vrazhde

	JAVA -XXV-

	Mizenskeni ne detaje


	JAVA -XXVI-

	Mizenskeni ne detaje

	JAVA -XXVII-

	Prove e muzikes dhe efekteve tonike

	JAVA -XXVIII-

	Prove teknike e elementeve te kompletuara skenografike

	JAVA -XXIX-

	: Prove kostumesh dhe dritash


	JAVA -XXX-

	Gjate kesaj jave behen prova intensive te pergjithshme dhe caktohet data e mbrojtjes se diplomes para komisionit dhe publikut


	PROVIMI FINAL
	SHFAQJA E DIPLOMËS
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